CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

INDICAÇÃO N.º ____________/2024
(Da Deputada Danielle do Vale)

  Senhor Presidente,

  INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução nº 1.578/2012), que seja encaminhada manifestação ao

Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, para

que adote a iniciativa de espécie normativa para determinar a substituição dos sinais

sonoros nos estabelecimentos de ensino públicos e privados no âmbito do Estado da

Paraíba, haja vista tratar-se de matéria de relevante e inegável interesse público.

JUSTIFICAÇÃO

A meritória propositura em tela, busca a substituição dos sinais sonoros/sirenes

por outros meios adequados aos alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA), nas

escolas públicas e privadas de nosso Estado.

O Transtorno do Espectro Autista é um distúrbio do neurodesenvolvimento, que

causa distúrbios no processo de comunicação, interação e no comportamento social da

criança. Dentre alguns problemas de desenvolvimento, uma delas está diretamente

ligada à hipersensibilidade auditiva, eles são mais sensíveis aos sons que a média da

população, provocando desconforto e, consequente irritação.

Para as crianças, ainda aprendendo a lidar com as sensações, o problema é

potencializado. Por isso não é incomum vermos uma pessoa com autismo, sobretudo

crianças, tapando os ouvidos por algum motivo. A substituição trará então mais conforto

e evitará picos de estresse ou incomodo as crianças que sofram com o TEA.

Registre-se, que essa ideia foi encontrada na ALERJ, através de projeto de autoria

dos deputados Fred Pacheco (PMN), Índia Armelau (PL), Tia Ju (REP) e Marcelo Dino

(União), como forma de lançar visibilidade a esta causa.

Portanto, solicito a meus nobres pares o apoio necessário para aprovação deste

projeto de indicação.

490

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 1 de abril de 2024.

DANIELLE DO VALE
Deputada Estadual